³⁷⁰ *De forma prima omnium*, 108: "Ex ratione quoque formae argui potest, Deum formam esse, quia forma est, qua res est id quod est, velut humanitas, qua homo est homo, forma hominis est. Deus autem a seipso est id quod est. Seipso enim Deus est, quia deitate deus est et deitas deus est. Quapropter cum id, quo res est id quod est, forma sit, Deus forma est."

³⁷¹ *De forma prima omnium*, 108: "Item: quid est forma, nisi completio rei sive perfectio? Deus autem est completio incompletibilis, perfectio imperfectibilis, et ideo forma non formabilis, quia penitus sine defectu et incommutabilis."

³⁷² *De forma prima omnium*, 109: "Dicitur itaque forma exemplar, ad quod respicit artifex, ut ad eius imitationem et similitudinem formet suum artificium; sic pes ligneus, ad quem respicit sutor, ut secundum ipsum formet soleam, dicitur forma soleae. Sic etiam vita bonorum, ad quam respicimus, ut ad eius similitudinem mores vitae nostrae formemus, dicitur nobis forma vivendi. Dicitur quoque forma, cui materia formanda applicatur, et per applicationem ad illud recipit formam ipsius, cui applicatur, imitatoriam."

Metaphysics Book II. At the end of the treatise, Grosseteste develops his idea of form a bit further. The text commented on is Aristotle's, but the answer comes from Plato. In particular, when Grosseteste comes to comment on the formal cause, he explains that form can be said in many ways. He first distinguishes the accidental form from the substantial form, and holds that only the latter can be called a formal cause. Grosseteste distinguishes three meanings of substantial form. First (a), a substantial form can be an exemplar that, being separated from everything, is not that through which something exists (*quo est*). Second (b), it can be that through which something exists and is immanent to the thing. Third (c), it can be an exemplar that is also that through which something exists.³⁷³ The exemplar in the craftsman's mind is the substantial form of the kind (a). There are several substantial forms of the kind (b), like the soul, the material cause, and the mover of celestial bodies. There is instead only one substantial form of the kind (c), that is God, the First Form, who is at the same time a separated exemplar and that through which everything exists. Grosseteste acknowledges that it is difficult to explain how the existence of an exemplar such as (c) is possible, thus in *De statu causarum* he does not propose any solution.³⁷⁴

For this reason, we turn back to the *De prima forma omnium*, and in the next two paragraphs I will discuss the two examples illustrated in more detail. Moreover we must keep in mind the warning that opens and concludes this treatise: human beings are limited in dealing with such matters because human knowledge and language are not sufficient to represent God because of His excellence and transcendence.³⁷⁵

III.2.1.2 *The form as a conservative principle*

Grosseteste illustrates the first example about the form by means of a thought experiment:

Imaginare itaque in mente artificis artificii fiendi formam, utpote in mente architectoris

³⁷³ *De statu causarum*, 124: "Forma vero substantialis absolute dicta adhuc dicitur multipliciter. Dicitur enim uno modo exemplar separatum a re et non quo res est; et alio modo quo res est, ita quod sit coniunctum rei et non exemplar; tertio modo dicitur simul exemplar et quo res est. Exemplar dicitur solum forma illa, quae est in mente artificis, non forma illa, quae est illud, quo res est et non exemplar."

³⁷⁴ *De statu causarum*, 125: "Forma vero, quae simul est exemplar et quo res est, non est coniuncta rei, sed abstracta, simplex et separata. Haec est forma prima, quae qualiter sit forma prima, difficile est explanare."

³⁷⁵ *De forma prima omnium*, 111: "Non tamen hanc similitudinem de modo, quo Deus est forma omnium, sicut nec supradicta attuli sicut usquequaque congruam divinae excellentiae quia sicut creatura eius similitudinem etiam non potest perfecte exprimere, sic nec mens creata potest aliquid perfecte et ei ex omni parte simile fingere." See also *Ibid.*, 109: "De re enim tanta nihil verum potest esse parvum, licet pro parvitate dicentis possit esse non granditer dictum et pro parvitate nostri dicentis non possit esse granditer elocutum." The source of this conviction is Augustine, according to whom "even when our thought about God corrects our speech about God, our thought about God remains unequal to the being that God is": cf. Teske 2008, 96.

formam et similitudinem domus fabricandae, ad quam formam et exemplar solummodo respicit, ut ad eius imitationem domum faciat; et imaginare cum hoc per impossibile ipsius architectoris volentis domum fabricare voluntatem ita potentem, quod se sola applicet materiam formandam in domum formae in mente architectoris, qua applicatione figuraretur in domum; et imaginare cum his, quod materia domus esset fluida, nec posset permanere in forma recepta in se, si separaretur a forma in mente architectoris.³⁷⁶

We should imagine God as an unusual craftsman, says Grosseteste. God applies the form of house – viz., the idea of house that is present in His mind – to the matter of the house by means of the power of His will, hence bringing it into existence. Moreover, the matter of the house is fluid, without this form it will lose consistency, so that the house would actually disappear. This entails that if the craftsman ceases to think of the house that it would fall into nothing. Grosseteste explains the meaning of this example: the idea in the craftsman’s mind is the Word of God, which is not only the exemplar, but also the efficient and formal cause and conservative principle. This explanation raises more questions than it pretends to solve; it does not explain the relationship between the form in God’s mind and the form of the thing; second, the matter that is formed seems to be pre-existent to the form, or it is the first created thing; third the distinction (if any) among the roles of the cause is not clear, namely, the efficient, formal, and conservative principles.

As has been said, Grosseteste refers to Augustine as an authority about the issue of God as form. One of the texts of Augustine quoted by Grosseteste affirms that God is form because He is the truth, thus the form of a thing is God’s truth.³⁷⁷ Grosseteste actually considers the problem concerning the comprehension of the meaning of form equivalent to the problem facing the notion of truth. He realizes that this kind of comprehension is possible only by means of illumination because our reasoning is tied to bodily objects. Knowing what form is (or what truth is) does not mean to know this particular form (or truth), but knowing the First Form, that does not need any form, that gives form to everything.³⁷⁸

In the *De veritate*, indeed, Grosseteste presents an example similar to that shown in the *De unica forma omnium*. Grosseteste connects the characterization of God as form with the idea that God is also the truth of everything. In the same way the supreme Truth is the

³⁷⁶ *De forma prima omnium*, 109.

³⁷⁷ *De forma prima omnium*, 108: “Item idem in undecimo de Confessione ad Patrem loquens ait: «Stabo atque solidabor in te, in forma mea, veritate tua».”

³⁷⁸ *De forma prima omnium*, 108-109: “Dicitur homo formosus et anima formosa et domus formosa et mundus formosus: formosum hoc, formosum illud. Tolle hoc et illud, et vide ipsum formosum, si potes. Ita Deum videbis non alia forma formosum, sed ipsam formositatem omnis formosi. Cum audis "Deus est forma vel formositas, sicut et veritas," noli quaerere, quid sit formositas, sicut nec quid sit veritas. Statim enim se opponent caligines imaginumcorporalium, ut ait Augustinus in libro octavo de Trinitate (VIII, 2, n.3), et nubila phantasmatum et perturbabunt serenitatem, quae primo ictu illuxit tibi, cum diceretur veritas vel formositas. Ecce in ipso primo ictu, quo velut coruscatione perstringeris, cum dicitur veritas vel formositas, mane, si potes; si non potes, relaberis in ista solita atque terrena.”

condition for knowing every other truth, the divine Being is the condition for the existence of every other being, which, consequently, depends on It. Grosseteste illustrates this point with an example:

Potest autem quaeri, cum idem sit ueritas et esse, quid ueritas est ut dicit Augustinus «id quod est», an sicut non uidetur aliqua ueritas, nisi in luce supremae ueritatis, sic non uideatur aliquid esse, nisi in ente supremo? Quod uidetur exemplo tali: aqua fluida in se ex se nullam habet determinatam figuram, sed figuratur semper figura continentis. [...] Similiter omnis creatura ex se, si sibi relinqueretur, sicut est ex nihilo, sic relaberetur in nihilum.³⁷⁹